EDITAL Nº 133/2025 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO EM ROCHAS ORNAMENTAIS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, em parceria com o Governo do Espírito Santo,  torna público o resultado final do processo de seleção de
cadastro de reserva de Professor Mediador atuar no curso de Pós-Graduação Especialização em Rochas Ornamentais do Programa Universidade
Aberta Capixaba (UnAC-Ifes), do Sistema UniversidadES.

RESULTADO FINAL

NOME DO CANDIDATO VAGA (DISCIPLINA) MODALIDADE DE VAGA POLO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO

NA COTA

EVANIZIS DIAS FRIZZERA
CASTILHO

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 102 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 90 2º 1º

Uso

SALOMÃO SILVA CALEGARI

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 3º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 30,5 4º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

PPIQ Colatina Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

PPIQ Montanha Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

PPIQ São Mateus Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

PPIQ Vitória Deferido 90 1º 1º

MARQUES FREDMAN MESCOLIN

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC Vitória Deferido 71 2º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA Comportamento das PcD Vitória Deferido 30,5 3º 1º

DEMARTINI
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

MARIA ANGELICA KRAMER
SANT'ANA

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

KARLA DEBORA SILVA PRANDO

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC Vitória Indeferido - - -

RENZO DIAS RODRIGUES

Comportamento das
Rochas Ornamentais
Aplicados a Situação de
Uso

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 1º

LUIZ FILIPE MARDEGAN GAMES
Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 22,5 2º

RAPHAEL TANURE RAMOS PINTO
Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

AC Vitória Indeferido - - -

RENZO DIAS RODRIGUES
Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

VALTER SANTOS DE JESUS
Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

PPIQ Montanha Indeferido - - -

MARCOS VINÍCIUS
SCHWAMBACH

Dinâmica Terrestre e a
Formação das Rochas

PPIQ Colatina Indeferido - - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 90 1º 1º

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 2º

de Extração Associados

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 30,5 3º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PPIQ Colatina Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PPIQ Montanha Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PPIQ São Mateus Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PPIQ Vitória Deferido 90 1º 1º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

PcD Vitória Deferido 30,5 2º 1º

RENZO DIAS RODRIGUES
Formas de Ocorrência
dos Depósitos e Métodos
de Extração Associados

AC Vitória Indeferido - - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PPIQ Montanha Indeferido - - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIAGestão de Produção PPIQ Colatina Indeferido - - -

Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PPIQ São Mateus Indeferido - - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PPIQ Vitória Indeferido - - -

MARQUES FREDMAN MESCOLIN
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido - - -

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

ELIANE PEREIRA DE AGUIAR
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido - - -

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

PcD Vitória Indeferido - - -

RENZO DIAS RODRIGUES
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido - - -

SÁVIO SANTOS DOMINGUES
Gestão de Produção
Aplicada ao Setor de
Rochas Ornamentais

AC Colatina Indeferido - - -

EVANIZIS DIAS FRIZZERA
CASTILHO

Metodologia do Trabalho
Científico

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 97 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 85 2º 1º

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Metodologia do Trabalho
Científico

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 3º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Metodologia do Trabalho
Científico

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 30,5 4º 1º

RENZO DIAS RODRIGUES
Metodologia do Trabalho
Científico

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ Colatina Deferido 85 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ Montanha Deferido 85 1º 1º

DOUGLAS BITENCOURT VIDAL
Metodologia do Trabalho
Científico

AC Montanha Indeferido - - -

WELLINGTON JUNIO DOMINGOS
Metodologia do Trabalho
Científico

AC Montanha Indeferido - - -

GEOVANNA CRUZ FERNANDES
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ Montanha Indeferido - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ São Mateus Deferido 85 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Metodologia do Trabalho
Científico

PPIQ Vitória Deferido 85 1º 1º

MARQUES FREDMAN MESCOLIN
Metodologia do Trabalho
Científico

AC Vitória Deferido 66 2º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Metodologia do Trabalho
Científico

PcD Vitória Deferido 30,5 3º 1º

EVANIZIS DIAS FRIZZERA
CASTILHO

Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 102 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Processos de
Beneficiamento das

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 90 2º

Rochas Ornamentais

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 3º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 30,5 4º

MARIA ANGELICA KRAMER
SANT'ANA

Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido 23 - -

CLEITON CABRAL MARTINS
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido 0 - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PPIQ Colatina Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PPIQ Montanha Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PPIQ São Mateus Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PPIQ Vitória Deferido 90 1º 1ª

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Processos de
Beneficiamento das
Rochas Ornamentais

PcD Vitória Deferido 30,5 2º 1º

RENZO DIAS RODRIGUES
Processos de
Beneficiamento das

AC Vitória Indeferido - - -

Rochas Ornamentais

SALOMÃO SILVA CALEGARI

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

JODAN SILVA VOLPASSO

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

LUAN LAMON MACHADO

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

RENZO DIAS RODRIGUES

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Indeferido - - -

DOUGLAS BITENCOURT VIDAL

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC Montanha Deferido 69 1º

GEOVANNA CRUZ FERNANDES

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

PPIQ Montanha Deferido 0 2º 1º

JOAO LUIZ BAZILATTO
Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de

AC Montanha Indeferido - - -

Rochas Ornamentais

THAIANY SOUZA CANAL
BRESSIANI

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Deferido 32,5 1º 1º

VINICIUS BRAGA PELISSARI

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido 87 - -

RODRIGO CARNEIRO NOVAES

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido 56 - -

RODRIGO CARNEIRO NOVAES

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido 56 - -

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Saúde e Segurança do
Trabalho na Lavra e
Beneficiamento de
Rochas Ornamentais

PcD Vitória Indeferido 30,5 - -

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PPIQ
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 90 1º 1º

RODRIGO CARNEIRO NOVAES
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 56 2º

SALOMÃO SILVA CALEGARI
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

AC
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 42,5 3º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a

PcD
Cachoeiro de
Itapemirim

Deferido 30,5 4º 1º

Rochas Ornamentais

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PPIQ Colatina Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PPIQ Montanha Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PPIQ São Mateus Deferido 90 1º 1º

LYNDEMBERG CAMPELO CORREIA
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PPIQ Vitória Deferido 90 1º 1º

RODRIGO CARNEIRO NOVAES
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

AC Vitória Deferido 56 2º

TCHARLLIS JOÃO DA CUNHA
DEMARTINI

Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

PcD Vitória Deferido 30,5 3º 1º

MARIA DA PENHA FERREIRA
SILVA

Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

AC Vitória Deferido 0 4º

RENZO DIAS RODRIGUES
Tecnologias e Gestão de
Dados Aplicadas a
Rochas Ornamentais

AC Vitória Indeferido - - -

Vitória – ES, 23 de dezembro de 2025.

Aline Freitas da Silva de Carvalho

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022